



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 959/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 28 de maio de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.207/19-CMV**
Vereador Mauro Penido
Processo administrativo nº 10.085/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro Penido**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o planejamento da Administração Municipal para a reposição de placas e bustos retirados de pontos da cidade de Valinhos?
2. Existe em andamento licitação ou providência administração para a questão?
3. Se sim, especificar com clareza.
4. Se não justificar.
5. Já está providenciado ou em vias, o local onde, segundo a Administração Municipal, serão acondicionados (guardados) os originais retirados?

Resposta: Segue em anexo, os esclarecimentos prestados pelo Chefe de Gabinete do Prefeito, capazes de atender os questionamentos do nobre Vereador.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 02 folhas

À
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Nº PROTOCOLO
01204/2019

Data/Hora Protocolo: 30/05/2019 11:42

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1207/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1207/2019 Informações sobre a reposição de bustos e placas de bronze de marcos de identificação de praças e logradouros públicos.



(GJ/gj)



Ref. C.I. nº 1154/2019-DTL/GP

**AO DEPARTAMENTO TÉCNICO-
LEGISLATIVO**

Em atenção à C.I. supramencionada, referente ao Requerimento nº 1207/2019, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, que solicita informações sobre a reposição de bustos e placas de bronze de marcos de identificação de praças e logradouros públicos, passamos a expor:

1. Qual o planejamento da Administração Municipal para a reposição de placas e bustos retirados de pontos da cidade de Valinhos?

Resposta: Em relação às placas de aço, esclareço que foi contratada empresa para execução do serviço, as quais encontram-se em fase de produção, com previsão de entrega até o final deste mês. No que se refere à confecção de bustos para substituição àqueles retirados, informo que o processo está em fase de tratativas com empresas especializadas para elaboração de orçamento, visando à abertura de procedimento licitatório.

2. Existe em andamento licitação ou providência administração para a questão? (sic)

Resposta: Sim, conforme explanado no item 1.

3. Se sim, especificar com clareza.

Resposta: Respondido no primeiro item.



4. Se não, justificar.

Resposta: Prejudicada.

5. Já está providenciado ou em vias, o local onde, segundo a Administração Municipal, serão acondicionados (guardados) os originais retirados?

Resposta: Os bustos e placas de bronze originais e que foram retirados, encontram-se devidamente acondicionados em sala específica localizada na sede da Guarda Civil Municipal deste Município.

G.P., em 23 de maio de 2019.

CARLOS ROBERTO TOSTO

Chefe do Gabinete do Prefeito